Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.10.2021, 5/49500

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
6 октября 2021 г. № 562

Об оказании гуманитарной помощи Республике Куба

В соответствии с абзацем третьим пункта 3 Положения о порядке оказания
Республикой Беларусь международной гуманитарной помощи, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 27 июня 2011 г. № 269, пунктом 2 статьи 49
и пунктом 12 приложения к Закону Республики Беларусь от 13 июля 2012 г. № 419-З
«О государственных закупках товаров (работ, услуг)» Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству здравоохранения, Министерству по чрезвычайным ситуациям,
Гродненскому облисполкому обеспечить отпуск и оформление материальных ценностей
для оказания гуманитарной помощи Республике Куба согласно приложению (далее –
гуманитарная помощь).

2. Министерству по чрезвычайным ситуациям и Министерству транспорта
и коммуникаций обеспечить доставку гуманитарной помощи в Республику Куба.

3. Министерству иностранных дел оказать содействие в передаче Республике Куба
гуманитарной помощи в установленном порядке.

4. Министерству по чрезвычайным ситуациям при отсутствии в Республике Куба
ограничений по карантину в связи с COVID-19 командировать в Республику Куба
представителя руководства данного Министерства и двух работников органов
и подразделений по чрезвычайным ситуациям для передачи гуманитарной помощи.

5. Министерству финансов за счет средств, предусмотренных в республиканском
бюджете на финансирование расходов, связанных со стихийными бедствиями, авариями
и катастрофами:

5.1. выделить средства для возмещения стоимости материальных ценностей
для оказания гуманитарной помощи:

Министерству здравоохранения – в соответствии с пунктами 1–11 приложения;
Министерству по чрезвычайным ситуациям – в соответствии с пунктами 12 и 13

приложения (по ценам на дату закладки этих ценностей в государственный материальный
резерв);

Гродненскому облисполкому – в соответствии с пунктом 14 приложения;
5.2. возместить транспортные, командировочные и другие расходы, связанные

с доставкой гуманитарной помощи.
6. Установить, что государственная закупка услуг по доставке гуманитарной

помощи осуществляется с применением процедуры закупки из одного источника
у республиканского транспортно-экспедиционного унитарного предприятия
«Белинтертранс – транспортно-логистический центр» Белорусской железной дороги.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.10.2021, 5/49500

2

  Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
06.10.2021 № 562

ПЕРЕЧЕНЬ
материальных ценностей для оказания гуманитарной помощи Республике Куба

Наименование Количество Стоимость,
рублей

Ответственные
за отпуск

материальных
ценностей

1. Ацетилсалициловая кислота, таблетки 500 мг
в контурной ячейковой упаковке № 10 х 2, упаковок

100 000 89 100,0 Минздрав

2. Верапамил-Белмед, таблетки, покрытые оболочкой,
80 мг в контурной ячейковой упаковке № 10 х 5,
упаковок

3 915 7 321,05 »

3. Метронидазол, таблетки 250 мг в контурной
ячейковой упаковке № 10 х 3, упаковок

10 000 41 030,0 »

4. Метформин, таблетки, покрытые оболочкой, 500 мг
в контурной ячейковой упаковке № 10 х 3, упаковок

3 600 6 256,8 »

5. Цефалексин, капсулы 250 мг в контурной ячейковой
упаковке № 10 х 3, упаковок

8 160 22 440,0 »

6. Азитромицин, капсулы 250 мг в контурной ячейковой
упаковке № 6 х 1, упаковок

5 328 23 150,16 »

7. Азитромицин, таблетки, покрытые пленочной
оболочкой, 500 мг в контурной ячейковой упаковке
№ 3 х 2, упаковок

20 020 203 263,06 »

8. Карведилол-МИК, капсулы 6,25 мг в контурной
ячейковой упаковке № 10 х 3, упаковок

1 008 2 395,01 »

9. Карведилол-МИК, капсулы 12,5 мг в контурной
ячейковой упаковке № 10 х 3, упаковок

1 008 2 650,03 »

10. Карведилол-МИК, капсулы 25 мг в контурной
ячейковой упаковке № 10 х 3, упаковок

1 008 3 259,87 »

11. Лозартан-НАН, таблетки 100 мг в упаковке № 15 х 2,
упаковок

13 000 114 400,0 »

12. Консервы мясные «Говядина тушеная», высший сорт,
1/338 граммов, банок

58 500 221 130,0 МЧС (Госрезерв)

13. Консервы мясные «Говядина тушеная», высший сорт,
1/525 граммов, банок

38 412 227 399,04 »

14. Молоко сухое цельное, массовая доля жира
26 процентов, сорт «Экстра», в картонных пачках
по 400 граммов

12 600 59 320,8 Гродненский
облисполком

Итого   1 023 115,82